
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE n. 228 del 14-11-2014 
 

 

Oggetto: Diritto allo studio. Rimborso spese viaggio studenti pendolari. Avvio 
procedimento. Riapertura termini presentazione istanze. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la L.R. 25 giugno 1984 n. 31, art. 7, lett. A, relativa al rimborso spese viaggio a favore: 

1. degli alunni della scuola dell’obbligo, residenti nel Comune di Serdiana, dimoranti in località 
disagiate, fuori dall’aggregato urbano principale o, se all’interno di esso, a non meno di 2 Km 
dalla scuola di appartenenza; 

2. degli studenti pendolari, residenti nel Comune di Serdiana, iscritti e frequentanti Istituti di 
Istruzione Secondaria Superiore ed Artistica e Conservatori di Musica; 

 
VISTA la deliberazione G.C. 53 del 19/05/2014 nella quale viene approvato il PEG 2014, piano delle 
performances e il programma del Servizio Socio-Culturale, dove tra l’altro, si prevede: 
- il rimborso spese viaggio per gli alunni della scuola dell’obbligo residenti in località disagiate, fuori 
dall’aggregato urbano principale e a non meno di 2 Km dalla Scuola di appartenenza o ai portatori di 
handicap, nella misura massima del 20% del costo della benzina, commisurato alla percorrenza e 
all’effettivo numero dei giorni di lezione frequentate dagli alunni a cui è destinata l’erogazione; 
- il rimborso spese viaggio per gli studenti pendolari delle scuole secondarie superiori ed artistiche e 
conservatori di musica che ne facciano specifica richiesta scritta, che verrà quantificato prendendo 
come riferimento il costo dell’abbonamento mensile dei mezzi di trasporto utilizzati dagli alunni e in 
base ai criteri di seguito determinati: 
 

REDDITO PRO CAPITEREDDITO PRO CAPITEREDDITO PRO CAPITEREDDITO PRO CAPITE    RIMBORSORIMBORSORIMBORSORIMBORSO    

Da €   0,00                  a   €.   3.098,74 60% costo dell’abbonamento  

Da €   3.098,75           a   €    6.197,78 50% costo dell’abbonamento 

Da €   6.197,79           a   €    9.296,54 40% costo dell’abbonamento 

Da €   9.296,54           a   €  12.395,29 30% costo dell’abbonamento 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 14-11-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

Da € 12.395,30           a   €  14.650,00 20% costo dell’abbonamento 

 
VISTO il D.P.C.M. 14.02.2001, n. 106 il quale dispone che, relativamente agli studenti pendolari 
delle scuole secondarie superiori, saranno esclusi dal beneficio coloro i quali appartengano a nuclei 
familiari con un Indicatore della Situazione Economica Equivalente relativo ai redditi 2013 superiore 
ad € 14.650,00; 
 
VISTO il bando relativo alla Legge in oggetto allegato alla presente; 
 
VISTA la data di scadenza di presentazione domande stabilita entro le ore 12.00 del 10/10/2014 ; 
 
RITENUTO opportuno, successivamente alla presentazione delle domande stilare opportuna 
graduatoria; 
 
RILEVATO che per errore materiale non è stato formalmente avviato il procedimento 
amministrativo, e che lo stesso si è verificato nel momento di ridistribuzione ruoli e compiti all’interno 
del Servizio Socio-Culturale 

 
RITENUTO pertanto opportuno avviare formalmente il procedimento di cui trattasi e 
contestualmente riaprire i termini di presentazione delle istanze per il rimborso delle spese di viaggio 
per gli studenti della scuola dell’obbligo dimoranti in località disagiate  e per gli studenti pendolari 
delle scuole secondarie; 

 
DETERMINA 

 
� DI DARE AVVIO  al procedimento in oggetto; 
� DI RIAPRIRE i termini per la presentazione delle domande per il rimborso delle spese di 

viaggio per gli studenti della scuola dell’obbligo dimoranti in località disagiate  e per gli 
studenti pendolari delle scuole secondarie; 

� DI STABILIRE  i termini per la presentazione delle istanze alle ore 13  giorno 
25/11/2014; 

� DI PUBBLICIZZARE l’avviso per la riapertura termini e il bando succitato nell’albo 
pretorio e nel sito internet del comune: www.comune.serdiana.ca.it 

� DI STILARE, successivamente alla data di scadenza di presentazione domande, la 
graduatoria dei beneficiari. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PILUDU RITA 

 
 
 


